
 
 
 
 

   

LICEO SCIENTIFICO" LEONARDO DA VINCI" FLORIDIA 

SEDE ASSOCIATA LICEO SCIENTIFICO DI CANICATTINI BAGNI 

Liceo Scientifico - Scienze Umane - Linguistico - Economico Sociale - Scienze Applicate - Sportivo 
Potenziamento di Biologia con curvatura biomedica 

Viale Vittorio Veneto Contrada Serrantone 96014 - FLORIDIA (SR) TEL.: sede centrale 0931/949768 
Sezione Associata Liceo Scientifico di Canicattini via Umberto  TEL.0931/947506 codice meccanografico 

SRPS150001-  sito web: http://www.liceofloridia.edu.it  

C. F.: 93079140898 -  e-mail: srps150001@istruzione.it   pec: srps150001@pec.istruzione.it 

 

       Al personale della scuola 

All’Albo on line 

   Al Sito Web 

                                                                                       All’Amministrazione trasparenza 

                                                                                                                                   Al DSGA 

                                                                                                          Al Consiglio di Istituto 

Agli Atti della scuola 
 

 

 

           OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di individuazione del RUP 

(Responsabile Unico di Progetto), ai sensi dell’art. n. 15 del D.lgs. 36/2023-PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA ERESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1:Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico -Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) – 

finanziato dall’Unione europea – Next generation EU. 

 

Titolo progetto: Dal tradizionale al Digitale- 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-41911 

CUP: H44D23003790006 

 

VISTO Il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013,n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno2021; 

http://www.liceofloridia.edu.it/
http://www.liceofloridia.edu.it/
http://www.liceofloridia.edu.it/




 
 
 
 

VISTO Il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, ha destinato un 

importo pari a euro 450 milioni, a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali, della regione 

Valle d’Aosta e delle province autonome di Trento e Bolzano, quali nodi formativi locali del 

sistema di formazione per la transizione digitale, finalizzato alla realizzazione di percorsi 

formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e 

amministrativi, personale ATA, docenti, personal e educativo) sulla transizione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione scolastica, incoerenza con i quadri di riferimento europei per le 

competenze digitali Dig Comp 2.2.3 e Dig CompEdu, nel rispetto del target M4C 1-13 

(formazione di almeno 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA); 

VISTO L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO La nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 

2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma 

“Futura PNRR – Gestione Progetti”, titolo progetto “DAL TRADIZIONALE AL DIGITALE” – 

codice identificato progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-41911-CUP: H44D23003790006 

VISTO L’atto di concessione prot. n°38512 del 03/03/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio prot. 2755 del 05/03/2024;  

RILEVATO pertanto che il progetto presentato da questa Istituzione scolastica risulta ammesso 

al finanziamento, per un importo complessivo pari ad euro 47.154,07; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, approvato dagli OO.CC. 

competenti; 

VISTO che il progetto è stato inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

2023/2026, giuste delibere degli OO.CC. competenti;  

VISTO il decreto del dirigente scolastico di formale iscrizione al Programma Annuale 2024, sia 

nelle Entrate, sia nelle Uscite, del progetto “DAL TRADIZIONALE AL DIGITALE – codice 

identificato progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-41911-CUP: H44D23003790006, per un importo 

pari ad euro 58.841,84 €; 



 
 
 
 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

 VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione 

di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 

l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”;  

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 RITENUTO che la prof.ssa Spada Rita risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 

36/2023;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 CONSIDERATO che prof.ssa Spada Rita ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 RILEVATA pertanto la necessità di individuare un responsabile unico del progetto (RUP), ai 

sensi dell'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, al fine di garantire la corretta 

gestione del progetto di cui trattasi;  

RITENUTO che il Dirigente scolastico prof.ssa Spada Rita risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP nell’ambito del progetto in premessa in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 

decreto legislativo n. 36/2023; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 

2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 DECRETA 

1.di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del progetto Titolo progetto: Dal tradizionale al Digitale-

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-41911-CUP: H44D23003790006, a valere sulle risorse 

del PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023) - 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 2. di precisare che il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  

3. la durata dell’incarico è da intendersi dalla data del presente decreto fino al termine del 

progetto, ivi incluse le fasi di rendicontazione e gli eventuali controlli; 



 
 
 
 

4. i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa; 

5. di specificare che il presente decreto è immediatamente esecutivo; 

 6. di pubblicare  il presente decreto all’Amministrazione Trasparente, all’Albo online e sul sito 

web dell’Istituto scolastico; 

7 . di trasmettere il presente decreto al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Spada Rita 

Documento firmato digitalmente 

 


		2024-09-27T08:20:50+0200
	SPDRTI63M63D636C




